ESTADO DE ALAGOAS
A

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOTONIO VILELA

LEI N° 1048, DE 25 DE FEVEREIRU DE 2019.

Dispõe sobre a Autorização para o Pagamento do

Piso Salarial dos Agentes Comunitários de Saúde

e de Agentes de Combate às Endemias para a

jornada de 40 (quarenta) horas semanais para o

Exercício Financeiro do ano de 2019 e dá outras

providências.

O Prefeito do Município de Teotônio Vilela, Estado de Alagoas, no

uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e demais diplomas, faz saber

que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica autorizado o Poder Executivo Municipal a conceder o Piso Salarial Profissional

de R$ 1.250,00 (mil duzentos e cinquenta reais) mensais aos Agentes Comunitários de Saúde —

ACS caos Agentes de Combate aEndemias — ACE, conforme estabelecido no inciso I, do § 1 °, do

artigo 9°-A, da Lei Federal n° 13.708, de 14 de agosto de 2018.

r

Parágrafo Unieo — O Piso Salarial Profissional disposto no caput deste artigo, não será

pago, no caso da não realização do repasse financeiro concernente às obrigações do Governo

Federal, devendo, no caso, ser aplicado o valor anterior.

Art. 2° As despesas decorrentes desta Lei correrão por c

específicas, previstas na Lei Orçamentária Anual de 20

es orçamentárias

essário.

Art. 3° Esta Lei entrará em vigor a data de sua public :`spy. •o revogadas as

disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Munic

A presente Lei

~~'~ 25 de Fevereiro de 2019. ~~ ~ . goas,
~~

.~~
,,. .

Secretário de Administração, G

ereir. • e 2019.

ira
e Patrimônio

Rua Vereador Manoel Firmino, n° 134, Centro — Fone/Fax (82) 3543-1365 / 3543-128813543-1210 —CEP: 57265-000
— Teotônio Vilela — AL, CNPJ: 12.842.829/0001-10 — E-mail: prefeiturateotonio@prefeiturateotonio.com.br